03RS0003-01-2020-007902-85

№1-392/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 22 сентября 2020 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Баймурзиной А.М.,

с участием государственного обвинителя Тактамышеву И.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Табачук Ж.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Уфы, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, работающего по найму, являющегося инвали

<

адрес> группы, военнообязанного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ранее судимого 27 февраля 2013 года по ч.2 ст.232 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы 9 месяцев, освобождённого 15 сентября 2014 года по постановлению от 4 сентября 2014 года условно-досрочно на 7 месяцев 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22 марта 2020 года около 18.00 часов ФИО1 находясь у себя дома по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, со своего мобильного телефона марки через приложение «Ватсап» у неустановленного лица осуществил заказ наркотического средства, который оплатил путем перевода денежных средств через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, в сумме 2600 рублей.

22 марта 2020 года около 18.30 часов ФИО1, узнав о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи здания «ВДНХ» по 

<

адрес>, используя указанные ему в смс – сообщении долготу и широту с местом нахождения наркотического средства, собственноручно забрал из указанного тайника – «закладки» полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,517 г., то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил указанное наркотическое средство при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции. 

22 марта 2020 года около 19.00 часов сотрудниками полиции была остановлена автомашина марки «Хонда», г.р.з. У 703 АХ 98 регион, на которой передвигался пассажиром ФИО1 В последующем при проверки документов, ФИО1 побежал во двор 

<

адрес> г.Уфы, где достав полимерный пакетик с клипсой с наркотическим веществом из левого бокового кармана надетой на нем куртки, выбросил его на участок дороги по вышеуказанному адресу, однако в последующем ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе осмотра места происшествия произведенного во дворе 

<

адрес> г.Уфы в период времени с 21.10 часов до 21.44 часов на асфальтированном участке местности был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством мефедрон (4- метилметкатинон) массой не менее 0,517 гр., которое ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон), независимо от его количества, Постановлением Правительства Российской Федерации № 578 от 29.07.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) от 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 22.03.2020 года он участвовал в качестве понятого и в его присутствии был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 7 метров от подъезда № 

<

адрес> г.Уфы где на асфальтированном участке был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета. /л.д. 36-37/

Показаниями свидетеля ФИО6 оглашёнными в ходе судебного заседания, которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО5 /л.д. 38-39/

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он работает в Полку ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Уфе. Около 20.00 часов 22.03.2020 года он с коллегами находился на посту, расположенному по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>А, и нес службу. В это время была остановлена автомашина марки Хонда в салоне которой находился водитель и пассажир. После остановки автомобиля пассажирская передняя дверь открылась и из нее вышел мужчина, который сразу же перебежал проезжую часть дороги и побежал в во двор 

<

адрес> г.Уфы. Следом за ним побежал он, и сотрудник ФИО8 Данный мужчина был задержан напротив третьего подъезда 

<

адрес> г. Уфы. При этом при задержании мужчина вытащил руку из бокового левого кармана надетой на нем куртки и что то выбросил на землю, какой-то сверток. При тщательном осмотре было видно, что мужчина выбросил из кармана своей куртки полимерный пакетик с клипсой. В последующем было принято решение о вызове следственно – оперативной группы. До приезда следственно – оперативной группы, был установлен данный мужчина, и им оказался ФИО1. По прибытию следственно – оперативной группы, в присутствии ФИО1 и двух понятых, скинутый на землю ФИО1 полимерный пакетик с клипсой был изъят и упакован в бумажный конверт. /л.д. 86-88/

Показаниями свидетеля ФИО9 оглашёнными в ходе судебного заседания, которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО7 /л.д. 89-91/.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2020 года согласно которому на осматриваемом участке местности возле третьего поезда 

<

адрес> г.Уфы был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри /л.д. 8-10/

Заключение эксперта № от 6 апреля 2020 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 497 г. /л. д. 52-53/

Протоколом проверки показаний на месте согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесном массиве недалеко от здания «ВДНХ» по 

<

адрес> г.Уфе, где незаконного приобрел наркотическое вещество, забрав его с тайника «закладки», и указал на место где был задержан сотрудниками полиции, а именно двор 

<

адрес> г. Уфы. /л.д. 61-69/

Протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2020 года, согласно которому был установлен участок местности, расположенный в лесном массиве недалеко от здания «ВДНХ» по 

<

адрес> г.Уфы, где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство. /л.д. 70-76/

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Каких либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым ФИО1, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а так же имеющиеся у ФИО1 тяжелые заболеваний.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому является рецидив преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающее обстоятельство, влияние назначенного наказания на его исправление и считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а так же ч.3 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство, а именно: наркотическое средство уничтожить; сотовый телефон марки «Samsung Duos» в корпусе черного цвета вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов